
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

IX Международная научно-практическая конференция

10.07.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 262-ЭК 01.04.2016 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 10.07.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 262-ЭК от 01.04.2016 г.

Организационный комитет 
IX Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 262-ЭК от 01.04.2016 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Влияние производных
тетрагидрокарбазола на ориентировочное
поведение и контекстуальную память
млекопитающих

Швырева Е. А. Россия, 
Симферополь г

2. Влияние тидиазурона на рост
и развитие огурца в условиях
недостаточного увлажнения и
гипертермии

Колмыкова Т. С.,
Пронин А. С.

Россия, 
Саранск г

3. Исследование микрофлоры побочных
продуктов производства биогаза

Ткаченко Н. Н.,
Ткаченко С. Н.,
Меньшиков Н. О.,
Сиротин А. А.

Россия, 
Белгород г 
 Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Экологическое состояние реки
Терновка

Мамась Н. Н.,
Лазарев С. Э.

Россия, 
Краснодар г

2. Изменение гендерных пропорций в
странах Европы

Комарова О. А. Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Применение метода граничных
элементов к численному моделированию
кручения стержня

Казакова А. О. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология»

1. Ф.М. Достоевский и императорский
дом Романовых: писатель и власть

Тонких В. А.,
Фарберова О. Е.

Россия, 
Воронеж г

2. Геополитические и
культурно-исторические аспекты проекта
«Идель-Урал»

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г

3. Отдельный рабочий батальон
военнопленных №369 (г. Алатырь)

Смирнова Н. Б. Россия, 
Чебоксары г

4. Организационно-правовое развитие
местных Советов народных депутатов в
период советской «перестройки»

Фурлетов Ю. С.,
Лукин В. К.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Краткая характеристика Музея спорта и
олимпийского движения Псковского края

Истягина-Елисеева
Е. А.

Россия, 
Москва г

2. О переводе термина «актриса» с
греческого на славянский и русский
языки

Чистюхин И. Н. Россия, 
Орёл г

3. Разработка фирменного стиля
компании по принципу международной
«айдентики» на примере студии
авторской флористики (Москва)

Анохина Н. Д.,
Ткалич С. К.,
Сокольникова Н.
М.

Россия, 
Москва г

4. Духовный ренессанс русской музыки
рубежа XXI века

Кузякина Т. И. Россия, 
Нижневартовск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Методология исследований в сфере
оценки медицинских технологий: фокус
на фармакоэпидемиологию

Неполканов Б. П. Россия, 
Москва г

2. Особенности течения язвенной болезни
у ветеранов боевых действий,
проходивших службу
в Афганистане и Чечне

Мездрина Н. А.,
Жданова Е. В.

Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Здоровьесберегающие технологии в
комплексном подходе к профилактике и
реабилитации частых респираторных
заболеваний у детей в дошкольных
учреждениях г. Астрахани

Снитко Е. И.,
Козина Т. Ф.,
Спандерашвили В.
В.

Россия, 
Астрахань г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Модель методического сопровождения
проектной деятельности педагогов
дошкольного образования

Никифорова О. Ю.,
Гайнуллина И. Р.

Россия, 
Сургут г

2. Устав частных учебных заведений 1868
года: история создания

Егорова М. В. Россия, 
Челябинск г

3. Подготовка педагогических кадров к
этнокультурному дополнительному
образованию детей

Бакланова Т. И. Россия, 
Москва г

4. Содержание когнитивного компонента
акмеологического потенциала

Балыкова И. Е. Россия, 
Абакан г

5. Методы сплочения педагогического
коллектива

Корсаков Ю. В. Россия, 
Волгоград г

6. Организация процесса усвоения
физических знаний при изучении
термодинамических явлений

Крутова И. А.,
Булычева М. Д.

Россия, 
Астрахань г

7. Конспект НОД по формированию
элементарных математических
представлений у детей второй младшей
группы «Прогулка по зимнему лесу»

Копаева Е. Н.,
Хайченко В. Н.,
Нечепаева Г. Г.

Россия, 
Губкин г

8. «Облачный» портал
в электронной образовательной среде

Катханова Ю. Ф.,
Аветисян Д. Д.,
Кирилов Д. Ю.

Россия, 
Москва г

9. Видеопроект на иностранном языке в
учреждении СПО как фактор развития
познавательной активности подростков в
условиях компетентностного обучения

Шибаева А. М. Россия, 
Урай г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Модель управления процессом
воспитания в региональной системе
профессионального образования

Афанасьева А. А. Россия, 
Иркутск г

11. К вопросу о
психолого-педагогической готовности
учащегося к выпускному экзамену в
современной школе

Герасимович Е. Е. Россия, 
Троицк г

12. Методика построения
ориентировочной основы действий при
решении задач с параметрами

Романов П. Ю.,
Романова Т. Е.

Россия, 
Магнитогорск г

13. Развитие лидерских качеств младшего
школьника во внеурочной деятельности

Новикова Н. А. Россия, 
Новосибирск г

14. Об инновационной программе
«Создание эффективной модели
консультационного пункта (центра) на
базе дошкольной образовательной
организации»

Маклаков А. А.,
Чуднецова И. Л.

Россия, 
Сочи г

15. Формирование культуры здоровья
студентов

Бабенко Е. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

16. Развитие художественного вкуса
младших школьников при создании
творческих работ

Литвинова О. В. Россия, 
Самара г

17. Проблемы и пути совершенствования
подготовки педагогов дошкольных
образовательных организаций в системе
дополнительного профессионального
образования

Задворная М. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

18. Проблема формирования связной речи
у детей дошкольного возраста в речевых
играх и упражнениях

Харланова Е. Н.,
Зубрилина В. Л.,
Яцуха И. В.

Россия, 
Старый Оскол г

19. Особенности интеллектуальных
способностей слабослышащих студентов

Серебрякова Ю. В. Россия, 
Ижевск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Исследовательская деятельность
школьников в ходе изучения
агрохимических свойств почвы на
факультативных занятиях по химии

Сигайлова Е. А.,
Бойкова О. И.

Россия, 
Тула г

21. Мероприятия по педагогизации
образовательного пространства
современного села

Бадашкеев М. В. Россия, 
Тараса с

22. Теоретические основы дидактической
игры как средство развития устойчивого
внимания у детей дошкольного возраста

Ахтырская Ю. В.,
Большакова С. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

23. Некоторые аспекты практической
подготовки бакалавров и магистров
социально-культурной деятельности в
условиях взаимодействия
педагогического вуза и музея

Умеркаева С. Ш. Россия, 
Москва г

24. Кочевой лагерь как пример поиска
оптимального варианта

Слепцов Ю. А. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Функциональная значимость
употребления хлеба, обогащенного
плодами шиповника

Скиданова М. А.,
Цветкова Е. Э.,
Биньковская О. В.

Россия, 
Белгород г

2. Существование генетически
модифицированных источников пищи в
нашей жизни

Цветкова Е. Э.,
Скиданова М. А.,
Биньковская О. В.

Россия, 
Белгород г

3. Изучение органолептических и
физико-химических свойств, анализ
хранимоспособности закваски прямого
внесения

Крумликов В. Ю. Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Психология»

1. Работа психолога на этапе адаптации
детей к школе

Сотникова Ю. В.,
Попова А. А.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Развитие личностных характеристик
подростков в детском коллективе

Дьяченко Е. А.,
Кузнецова Е. Н.

Россия, 
Нижний Тагил г

3. К вопросу о совладании
с трудными жизненными ситуациями

Кащеева А. В.,
Зимина И. В.

Россия, 
Нижний Новгород г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Обеспечение устойчивого развития
сельского хозяйства в условиях
информационной экономики

Жундубаев Д. К. Кыргызстан

Секционное заседание «Социология»

1. Проблемы пoдрocтков c девиaнтным
пoведением в 12–16 лет

Салморбекова Р. Б.,
Рустамова Д. А.

Кыргызстан

2. Статус института семьи в современном
кыргызском обществе

Салморбекова Р. Б.,
Рустамова Д. А.

Кыргызстан

3. Роль архитектуры и дизайна
библиотеки в формировании социального
статуса

Чубукова Е. М.,
Мурашко О. Ю.

Россия, 
Белгород г

4. Управление процессом
межкультурного взаимодействия в
организационных структурах

Дикун Н. А. Россия, 
Энгельс г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Моделирование экономических задач с
помощью интегрального исчисления

Иванова К. О.,
Ротова В. А.

Россия, 
Оренбург г

2. Математическое моделирование
контактной магнитно-импульсной сварки

Цымбалова В. М.,
Цымбалов Д. С.,
Яценко О. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Моделирование процесса управления
инвестициями

Гахов Б. Р.,
Лихачев В. С.,
Жихарев А. Г.

Россия, 
Белгород г

4. Исследование и разработка способа
быстрого замораживания плодоовощных
полуфабрикатов

Сахабутдинова Г.
Ф.

Россия, 
Кемерово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Анализ основного показателя
качества электроэнергии в лабораторном
практикуме университета

Ивашов А. В.,
Мальгин Г. В.

Россия, 
Нижневартовск г

6. Алгоритм приближенного определения
параметров ламинарного пламени

Цымбалова В. М.,
Цымбалов Д. С.,
Ладоша Е. Н.,
Яценко О. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Определение механизма образования
токсичных веществ в поршневом ДВС

Ладоша Е. Н.,
Цымбалов Д. С.,
Яценко О. В.,
Цымбалова В. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Программное обеспечение системы
проведения и автоматической проверки
диктантов на английском языке

Кузнецов В. А.,
Савинов А. Н.,
Фирсова С. П.

Россия, 
Йошкар-Ола г

9. Повышение точности решения задачи
профилирования в практике
инструментального производства

Приказчиков С. Я.,
Горбачев В. О.

Россия, 
Саратов г

10. Определение глубины начала
кристаллизации парафина

Осипов А. В.,
Галиуллин А. А.,
Пискарев М. А.,
Грибенников О. А.

Россия, 
Самара г

11. Java Collections Framework –
интерфейс List

Коновалова В. А.,
Макаров Д. А.

Россия, 
Армавир г

12. Иннвационные решения проблемы
дезинтеграции прочных горных пород

Васильев А. С.,
Крупко Н. С.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Систематизация пакета Java IO Коновалова В. А.,
Макаров Д. А.

Россия, 
Армавир г

14. Моделирование процессов обработки
многомерных структурированных отчетов
в распределенных информационных
системах

Степанова Е. Б.,
Курячий А. Ю.,
Тиренни А. Ю.

Россия, 
Москва г

15. Технические способы хищения
электроэнергии. Способ «Пульт»

Мацора В. С.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Технические способы хищения
электроэнергии. Способ «Ноль»

Мацора В. С.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Когнитивные модели интенциональных
событий в английском языке

Доброва В. В. Россия, 
Самара г

2. Лингвокреативный аспект
тематического интернет-мема (на
материале мема «Филологическая дева»)

Готовчиц П. А.,
Минец Д. В.

Россия, 
Череповец г

3. Адаптационная модель англицизмов Дьяков А. И.,
Золотарева Е. А.

Россия, 
Новосибирск г

4. Языковой опыт британской и
американской культуры

Хребтова Т. С. Россия, 
Барнаул г

5. Белизский креольский язык: история,
структура, перспективы развития

Плескач Ю. И.,
Власова Д. В.,
Агапова С. А.

Россия, 
Красноярск г 
 Россия, 
Томск г

6. Обучение англоязычному
медицинскому сленгу
в нелингвистическом вузе

Гринько А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Заимствования жаргонной лексики
русского языкa из английского

Власова Д. В.,
Плескач Ю. И.,
Агапова С. А.

Россия, 
Красноярск г 
 Россия, 
Томск г

8. Актуальные заимствования
в современном русском языке

Бакирова Л. Р. Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Философия»

1. Архаичность идеалов и норм в
обществе

Павловский А. И. Россия, 
Тюмень г

2. Этическое учение Абу Хатима Рази Ниезбеков Д. Т. Таджикистан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Социально-философские проблемы
экологической безопасности

Алымкулов М. С. Кыргызстан

4. Исследование миграции в современной
науке: социологический, экономический,
этнологический подходы

Шуменко М. А.,
Камалов А. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Экология»

1. Влияние
пространственно-неоднородного
магнитного поля на
психофизиологические показатели
функционального состояния человека

Афанасьева Ю. А.,
Побаченко С. В.

Россия, 
Томск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Строительная отрасль Крымского
федерального округа

Кизилов Д. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Особенности регулирования
инфраструктурного обеспечения рынка
труда молодежи Республики Крым

Цёхла С. Ю.,
Полищук Е. А.

Россия, 
Симферополь г

3. Обзор промышленности строительных
материалов Крымского федерального
округа

Кизилов Д. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Развитие счетоводства в период
раннего средневековья в странах
Западной Европы

Скорикова Е. Н.,
Тетюхина Е. П.,
Саркисян Г. Г.

Великобритания 
 Россия, 
Анапа г 
 Россия, 
Краснодар г

5. Особенности учета налога на
добавленную стоимость в организациях
туристской сферы

Скорикова Е. Н.,
Тетюхина Е. П.,
Саркисян Г. Г.

Великобритания 
 Россия, 
Анапа г 
 Россия, 
Краснодар г

6. Математическое моделирование
функционирования рисков кредитного
механизма финансовой организации

Мололкина О. Л. Россия, 
Нерюнгри г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Факторинг в системе управления
дебиторской задолженности предприятия

Антипова А. М.,
Ахматалиева А. А.,
Полякова И. А.

Россия, 
Красноярск г

8. О налоговом стимулировании
инвестиционной деятельности в России

Семенова Н. Н. Россия, 
Саранск г

9. Инновационная активность как фактор
повышения конкурентоспособности
предприятия

Попова Н. Н. Россия, 
Энгельс г

10. Элементы социального маркетинга Макарик М. М. Россия, 
Энгельс г

11. Факторы, влияющие на поведение
работников организации

Мурзова Л. В.,
Балахонова А. В.

Россия, 
Энгельс г

12. Развитие человеческого потенциала
как стратегическая задача
безопасного развития страны

Ермакова М. Л. Россия, 
Энгельс г

13. Формирование и управление
трансфером технологий

Зименко Е. Ю.,
Янова Е. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Проблемные зоны взаимодействия
между заказчиком и генеральным
подрядчиком

Трубецкая К. В.,
Ураев Г. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Управление предприятиями торговли:
проблемы и пути решения в условиях
конкурентной среды

Егорушкина Т. Н.,
Этова Е. В.,
Семенов С. С.

Россия, 
Тула г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Национальная безопасность в
экологической сфере: проблемы
терминологии

Абанина Е. Н. Россия, 
Саратов г

2. Некоторые проблемы
гражданско-правовой охраны лесов на
современном этапе

Сорокина Ю. В. Россия, 
Саратов г

3. Актуальные проблемы российского
законодательства о банкротстве граждан

Сатдарова Л. М. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Особенности криминалистической
характеристики преступлений,
совершённых несовершеннолетними

Бессонов А. А. Россия, 
Астрахань г

5. Уголовное преследование на
досудебных стадиях уголовного
судопроизводства

Пономаренко С. И. Россия, 
Таганрог г

6. Правовое регулирование банковской
деятельности после Великой Октябрьской
социалистической революции

Калашникова Е. Б.,
Санников Г. Д.

Россия, 
Самара г

7. Вопросы ношения и хранения
табельного огнестрельного оружия
сотрудниками ОВД

Сасиков А. И. Россия, 
Нальчик г

8. Необходимость взаимодействия
общественных организаций и органов
внутренних дел в вопросах
противодействия экстремистской
деятельности

Машекуашева М.
Х., Кочесокова З.
Х.

Россия, 
Нальчик г

9. О некоторых факторах, влияющих на
распространение экстремизма в
Российской Федерации

Машекуашева М.
Х., Кочесокова З.
Х.

Россия, 
Нальчик г

10. Механизм законотворческого
процесса

Фомичева О. А. Россия, 
Орск г

11. Роль правовой культуры в
современной России

Шокурова С. В.,
Коновалова В. А.

Россия, 
Армавир г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IX Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

     10.07.2016  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


